

Số: /KH-SYT

Ninh Bình, ngày tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động thể thao ngành y tế tỉnh Ninh Bình năm 2026

Căn cứ Kế hoạch số 62/KH-SYT ngày 21/10/2025 của Sở Y tế tỉnh Ninh Bình tổ chức các hoạt động kỷ niệm 71 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 27/02/2026) và các ngày lễ lớn năm 2026,

Sở Y tế tỉnh Ninh Bình xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động thể thao ngành y tế tỉnh Ninh Bình năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy mạnh phong trào rèn luyện thể dục, thể thao, nâng cao sức khỏe cho công chức, viên chức và người lao động ngành Y tế.
- Tạo sân chơi lành mạnh, tăng cường giao lưu, đoàn kết giữa các đơn vị trong ngành Y tế.
- Góp phần xây dựng môi trường làm việc tích cực, nâng cao đời sống tinh thần cho cán bộ ngành Y tế.

2. Yêu cầu

- Tổ chức thiết thực, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả.
- Các đơn vị tham gia với tinh thần đoàn kết, trung thực, cao thượng trong thi đấu, giao lưu.
- Các hoạt động đảm bảo đúng quy định, đảm bảo an ninh, an toàn.

II. TỔ CHỨC CÁC GIẢI THỂ THAO NGÀNH Y TẾ NĂM 2026

1. Thời gian, địa điểm

1.1. Thời gian

Các hoạt động thể thao ngành y tế tỉnh Ninh Bình dự kiến được tổ chức trong 3 ngày, từ ngày 17/4 đến ngày 19/4/2026.

- Họp chuyên môn, bốc thăm chia bảng thi đấu, biểu diễn dự kiến trước ngày thi đấu (thời gian cụ thể sẽ được Ban Tổ chức thông báo sau).
- Khai mạc: Dự kiến ngày 17/4/2026.
- Thi đấu các nội dung: Từ ngày 17/4 đến ngày 19/4/2026.
- Bế mạc và trao giải: Sau khi kết thúc các nội dung.

1.2. Địa điểm:

- Khai mạc: Nhà đa năng Bệnh viện Đa khoa tỉnh Ninh Bình.

- Thi đấu môn Cầu lông: Nhà đa năng Bệnh viện Đa khoa tỉnh Ninh Bình; Bệnh viện Tâm thần tỉnh Ninh Bình; và một số địa điểm khác (*căn cứ số lượng vận động viên đăng ký sẽ bổ sung sau*).

- Thi đấu môn Pickleball: Sân thi đấu Pickleball, phường Hoa Lư. Địa điểm cụ thể sẽ được thông báo sau.

1.3. Quy mô

Các hoạt động được tổ chức với quy mô mở rộng, gồm các cán bộ, công chức, viên chức, người lao động đang công tác tại các đơn vị thuộc, trực thuộc Sở Y tế; các Trạm Y tế; Trường Cao đẳng Y tế Ninh Bình; các đơn vị ngoài công lập do Ban Tổ chức mời và có nhu cầu tham gia.

2. Đối tượng tham gia

2.1. Đối tượng tham gia

- Cán bộ, công chức, viên chức và người lao động đang công tác tại các phòng chức năng thuộc Sở, các đơn vị trực thuộc Sở Y tế; Trường Cao đẳng Y tế.

- Cán bộ, viên chức và người lao động đang công tác tại các Trạm Y tế trực thuộc UBND các xã, phường trên địa bàn tỉnh.

- Các đơn vị ngoài công lập do Ban Tổ chức mời và có nhu cầu tham gia.

2.2. Điều kiện tham gia

- Có đủ sức khỏe để tham gia thi đấu và biểu diễn.

- Được ký hợp đồng lao động với đơn vị từ tháng 9/2025 trở về trước (*tối thiểu 06 tháng tính đến ngày 31/3/2026*).

- Được đơn vị quản lý trực tiếp đăng ký tham gia.

- Chấp hành đầy đủ quy định của Ban Tổ chức.

3. Nội dung

3.1. Các môn thi đấu

- Cầu lông;

- Pickleball.

3.2. Hệ giải

- Giải nhóm lãnh đạo (*gồm trưởng, phó các phòng thuộc sở; trưởng, phó các đơn vị trực thuộc Sở; giám đốc, phó giám đốc các công ty, doanh nghiệp; giám đốc, phó giám đốc Trạm Y tế; người chịu trách nhiệm chuyên môn các cơ sở khám, chữa bệnh, cơ sở kinh doanh dược*).

- Giải nhóm phong trào.

3.3. Nội dung thi đấu: Đôi nam; đôi nữ; đôi nam nữ.

3.4. Nhóm tuổi

- Giải lãnh đạo: Không phân nhóm tuổi.

- Giải phong trào:

- + Nhóm 40 tuổi trở xuống (sinh từ năm 1986 về sau).
- + Nhóm 41 tuổi trở lên (sinh từ năm 1985 trở về trước).

3.5. Nguyên tắc tổ chức thi đấu

- Các nội dung thi đấu được tổ chức theo từng hệ giải và từng nhóm tuổi. Nhóm tuổi cao hơn có thể được đăng ký tham gia tại nhóm tuổi ít hơn (*ví dụ nhóm 41 tuổi trở lên có thể đăng ký nhóm dưới 40 tuổi*).
- Căn cứ số lượng vận động viên đăng ký thực tế, Ban Tổ chức sẽ bố trí các bảng thi đấu phù hợp, bảo đảm hợp lý và thuận lợi cho công tác tổ chức.
- Độ tuổi của vận động viên được xác định theo thông tin trên Căn cước công dân.
- Mỗi đơn vị được đăng ký tối đa **02** đôi tại mỗi nội dung.
- Một vận động viên chỉ được đăng ký **01 nội dung và 01 môn thi đấu**.
- Nội dung thi đấu được tổ chức khi có ít nhất **04 đôi** vận động viên và **03 đơn vị** đăng ký tham gia.

3.6. Điều lệ giải

Căn cứ số lượng vận động viên đăng ký tham gia, Ban Tổ chức sẽ ban hành Điều lệ giải đối với từng môn thi đấu, trong đó quy định chi tiết về luật thi đấu, thể thức thi đấu, địa điểm thi đấu, cách tính điểm, chia bảng và lịch thi đấu.

4. Đăng ký tham gia

Các đơn vị đăng ký tham gia Giải đấu đề nghị gửi về Sở Y tế tỉnh Ninh Bình (qua hệ thống iOffice hoặc về Văn phòng Sở tại địa chỉ email vanphongsytnb@gmail.com) trước **16h00, ngày 03/4/2026** (*theo mẫu gửi kèm*).

Chi tiết liên hệ đồng chí Đào Thành Chuyên, CV Văn phòng Sở, điện thoại 0915300262 hoặc đồng chí Đinh Trọng Quang, Phó Chánh Văn phòng Sở, điện thoại 0912721379.

III. THAM GIA CÁC GIẢI THỂ THAO CỦA TỈNH, BỘ Y TẾ

1. Căn cứ và thành lập đoàn vận động viên

Căn cứ kết quả thi đấu tại Giải thể thao ngành Y tế năm 2026 và kế hoạch, điều lệ các giải thể thao của tỉnh, Bộ Y tế và các cơ quan, đơn vị cấp trên, Sở Y tế lựa chọn vận động viên có thành tích tốt, bảo đảm điều kiện để thành lập các đoàn vận động viên tham gia thi đấu theo từng giải cụ thể.

2. Nguyên tắc tham gia

- Việc tham gia các giải thể thao được thực hiện trên cơ sở tự nguyện, phù hợp với điều kiện thực tế.
- Các đơn vị có vận động viên được lựa chọn có trách nhiệm tạo điều kiện để tham gia tập luyện, thi đấu.

3. Kinh phí tham gia

- Kinh phí tham gia các giải thể thao được sử dụng từ tài trợ, đóng góp của

các tổ chức, cá nhân và các nguồn hợp pháp khác theo quy định.

- Việc quản lý, sử dụng kinh phí bảo đảm công khai, minh bạch, tiết kiệm, hiệu quả.

IV. GIẢI THƯỞNG VÀ KINH PHÍ

1. Giải thưởng

- Giải cá nhân: Ban tổ chức trao huy chương, tiền thưởng cho các nội dung thi đấu đồng đội, thi đấu đôi, thi đấu đơn cho các vận động viên đạt thành tích nhất, nhì, ba (đồng giải ba).

- Giải toàn đoàn: Ban tổ chức trao cúp, cờ và tiền thưởng cho các đơn vị đạt giải nhất, nhì, ba (đồng giải ba) toàn đoàn. Điểm các nội dung được tính như sau: Đối với các nội dung thi đấu đơn, thi đấu đôi: Giải nhất 6 điểm, giải nhì 4 điểm, giải ba 3 điểm; Đối với môn thi đấu tập thể (kéo co) sẽ nhân hệ số 2: Giải nhất 12 điểm, giải nhì 8 điểm, giải ba 4 điểm. Nếu 01 đơn vị đạt từ 02 giải trở lên/ 01 nội dung thì chỉ tính điểm tại 01 giải cao nhất.

- Cơ cấu giải thưởng sẽ được quy định cụ thể trong Điều lệ giải.

2. Kinh phí

2.1. Tùy tình hình số lượng vận động viên, địa điểm thi đấu, Ban Tổ chức sẽ tổng hợp và công khai kinh phí sau khi ban hành điều lệ giải.

2.2. Kinh phí tổ chức giải được huy động từ nguồn đóng góp của các đơn vị tham gia giải, ủng hộ của các đơn vị trong ngành, nguồn xã hội hóa, tài trợ của các tổ chức, cá nhân và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

Theo phương án huy động như sau:

- Các đơn vị tham gia đóng góp theo số lượng vận động viên đăng ký của đơn vị mình, mức đóng góp 500.000 đồng/ 01 vận động viên.

- Ủng hộ bằng tiền, hiện vật của các đơn vị cho phong trào thể thao của ngành.

- Kêu gọi tài trợ của các tổ chức, cá nhân.

2.3. Việc đăng ký thi đấu và đóng góp hoàn toàn tự nguyện và theo điều kiện của đơn vị với mục tiêu là nâng cao đời sống tinh thần cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và vì phong trào thể thao của ngành.

2.4. Việc quản lý, sử dụng kinh phí bảo đảm công khai, minh bạch, đúng quy định hiện hành và tiết kiệm, hiệu quả.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở Y tế

- Tham mưu thành lập Ban Tổ chức, Bộ phận giúp việc và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các cơ quan, đơn vị liên quan để triển khai công tác chuẩn bị và tổ chức giải.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị vận động thành lập Câu lạc bộ Thể thao Sở Y tế để đồng tham gia tổ chức giải.

- Chủ trì xây dựng, ban hành Điều lệ giải, thông báo triệu tập/ thư mời tham gia giải, mẫu đăng ký và các văn bản phục vụ công tác tổ chức; tổ chức họp chuyên môn, bốc thăm và xếp lịch thi đấu.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan lập dự toán kinh phí, vận động, huy động nguồn lực hợp pháp để hỗ trợ tổ chức giải theo quy định của pháp luật.

- Chủ trì công tác tổng hợp, báo cáo kết quả tổ chức giải sau khi kết thúc.

2. Đề nghị Câu lạc bộ Thể thao Sở Y tế tham gia hỗ trợ công tác tổ chức, hậu cần, tài trợ, hỗ trợ tài chính cho Sở Y tế tổ chức giải thể thao của ngành.

3. Phòng Quản lý Khám, chữa bệnh

- Thông tin, triển khai kế hoạch đến các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh ngoài công lập trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp thông tin đến các Bệnh viện thuộc lực lượng Quân đội, Công an đóng trên địa bàn tỉnh để tham gia các hoạt động thể thao, văn nghệ.

4. Phòng Quản lý Dược: Thông tin, triển khai kế hoạch đến các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh dược phẩm, mỹ phẩm trên địa bàn tỉnh để đăng ký tham gia.

5. Phòng Tài chính: Thông tin, triển khai kế hoạch đến các doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh trang thiết bị y tế trên địa bàn tỉnh tham gia các hoạt động.

6. Phòng Quản lý Y tế dự phòng

- Thông tin, triển khai kế hoạch đến các đơn vị, cơ sở thuộc lĩnh vực y tế dự phòng trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp với Văn phòng Sở thực hiện công tác truyền thông, đăng tải thông tin về các hoạt động trên Trang thông tin điện tử và Fanpage (Facebook) của Sở Y tế.

7. Các cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở

- Thông tin, tuyên truyền về giải đấu; đăng ký vận động viên tham gia theo quy định của Ban Tổ chức.

- Tạo điều kiện để cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tham gia giải trên tinh thần giao lưu, rèn luyện sức khỏe và đoàn kết.

- Các đơn vị bố trí nhân lực và tham gia công tác hậu cần, phục vụ các Giải thể thao khi có yêu cầu của Ban Tổ chức.

8. Các đơn vị tham gia giải

- Lựa chọn vận động viên bảo đảm đủ điều kiện sức khỏe, tuân thủ các quy định của Ban Tổ chức và Điều lệ giải.

- Phối hợp với Ban Tổ chức trong quá trình tham gia thi đấu, bảo đảm tinh thần thể thao đoàn kết, trung thực và cao thượng.

- Chủ động bố trí kinh phí ăn, ở, đi lại và các chi phí liên quan cho vận động

viên của đơn vị tham gia giải theo quy định hiện hành.

Trên đây là kế hoạch của Sở Y tế tổ chức các hoạt động thể thao ngành y tế tỉnh Ninh Bình năm 2026./.

Nơi nhận:

- Giám đốc, các PGĐ Sở Y tế;
- Các phòng chức năng, các đơn vị trực thuộc Sở;
- Trạm Y tế các xã, phường trên địa bàn;
- Các đơn vị y tế trên địa bàn;
- Trang thông tin điện tử của Sở;
- Lưu: VT, VPS.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Ngô Ngọc Quang